
 
SITUAÇÃO FINANCEIRA 

 
 
 
 

N° 085/2009 

CONTROLO DO ORÇAMENTO MUNICIPAL 

 

Com o objectivo de partilhar com os munícipes e população em geral o ponto de situação das 
finanças municipais, a Câmara Municipal da Chamusca edita mensalmente o controlo orçamental 
da receita e despesa. Assim, mensalmente qualquer cidadão para além dos eleitos nos diversos 
órgãos terá acesso público ao ponto de situação financeiro da Autarquia. 

Esta edição reflecte o mês de JUNHO de 2009. 

             RECEITA - JUNHO 2009       DESPESA - JUNHO 2009 

 

 

 
 

 
 

Chamusca, 23 de Julho de 2009 
 

O Presidente da Câmara Municipal 
 

Sérgio Morais da Conceição Carrinho 
 

Pessoal  
Aquisição Bens e Serviços 
Correntes  
Juros e Outros Encargos 
Transferências Correntes 
Outras Despesas Correntes 

414 445,67

1 003 176,48 
77 003,21

 123 591,34
80 628,60

Total Despesa Corrente 1 698 845,30
Investimento 
Transferências Capital 
Activos Financeiros 
Passivos Financeiros 

1 604 710,17 
114 032,25

0,00 
90 404,73

Total Despesa Capital 1 809 147,15
Total da Despesa 3 507 992,45

Impostos Directos 
 Impostos Indirectos  
Taxas  
Rendimentos Propriedades 
Venda de Bens / Prest. Serviços 
Transferências Correntes 
 Outras Receitas Correntes 

62 419,44
34,50 

3 969,58
1 036,83

 12 553,40 
450 780,85

92 383,79
Total Receita Corrente 623 178,39
Venda de Bens de Investimento 
Transferências de Capital 
Activos Financeiros  
Passivos Financeiros 

     23,90 
235 726,00

125,00 
0,00

Outras Receitas Capital 0,00
Total Receita Capital 235 874,90
Outras Receitas 0,00
Total da Receita 859 053,29


