

N° 085/2009

CONTROLO DO ORÇAMENTO MUNICIPAL

Com o objectivo de partilhar com os munícipes e população em geral o ponto de situação das finanças municipais, a Câmara Municipal da Chamusca edita mensalmente o controlo orçamental da receita e despesa. Assim, mensalmente qualquer cidadão para além dos eleitos nos diversos órgãos terá acesso público ao ponto de situação financeiro da Autarquia.

Esta edição reflecte o mês de JUNHO de 2009.

RECEITA - JUNHO 2009

Impostos Directos	62 419,44
Impostos Indirectos	34,50
Taxas	3 969,58
Rendimentos Propriedades	1 036,83
Venda de Bens / Prest. Serviços	12 553,40
Transferências Correntes	450 780,85
Outras Receitas Correntes	92 383,79
Total Receita Corrente	623 178,39
Venda de Bens de Investimento	23,90
Transferências de Capital	235 726,00
Activos Financeiros	125,00
Passivos Financeiros	0,00
Outras Receitas Capital	0,00
Total Receita Capital	235 874,90
Outras Receitas	0,00
Total da Receita	859 053,29

DESPESA - JUNHO 2009

<u></u>	
Pessoal	414 445,67
Aquisição Bens e Serviços	
Correntes	1 003 176,48
Juros e Outros Encargos	77 003,21
Transferências Correntes	123 591,34
Outras Despesas Correntes	80 628,60
Total Despesa Corrente	1 698 845,30
Investimento	1 604 710,17
Transferências Capital	114 032,25
Activos Financeiros	0,00
Passivos Financeiros	90 404,73
Total Despesa Capital	1 809 147,15
Total da Despesa	3 507 992,45

Chamusca, 23 de Julho de 2009

O Presidente da Câmara Municipal

Sérgio Morais da Conceição Carrinho

SITUAÇÃO FINANCEIRA